Antiqui
atomistæ.

gloriam arrogant inventionis, texenda hic brevier est genealogia systematis hujus a primis usque parentibus.

Sunt qui in scholam Jonicam referant exordia atomismi, primosque doctores assignent Milesium Thaletem, Anaximenum, Heraclitum, Pherecydem aliosque, qui omnes opinati sunt omnia fieri ex quadam communi materia diversimode variata per densitatem ac raritatem (1). Nimirum narrant Thaletem omnia voluisse facta ex aqua; Anaximenum, et serius Diogenem Apolloniensem, ex aëre, Heraclitum ex igne, Pherecydem ex Jove, Tellure et Saturno, id est ex æthere, terra et tempore, ut interpretatur Hermias (2); Empedoclem ex quatuor vulgatis elementis, aqua, terra, igne, et aëre, quæ ope amicitiæ coalescant in unum, ope litis dissocientur; ac demum Anaximandrum ex quadam substantia infinita et indeterminata, omnia in se continente, divina, quæ vel foret medium quiddam inter aquam et aërem, vel aliquid distinctum a quatuor elementis (3). His adjungi potest Anaxagoras Clazomenius, qui posuit particulas infinitas materiae, inter se dissimiles ac pertinentes ad singulas corporum species, puta infinitas particulas aureas, lapideas, ligneas, terreas, osseas, carneas etc., ex quibus coaluisset initio unum quoddam principium confusum et commixtum, unde corpora omnia fierent per actionem divinæ mentis (4), certo

spécifiques déterminés correspondent à leurs équivalents de combinaison. Stallo, *La Matière et la Physique moderne*, chap. 7, pag. 60, 61. Paris 1891. Cfr. ib. chap. 11.

(1) S. Thom. *Contr. Gent.* lib. 2, c. 39, et 49; *de Potent.* q. 3, art. 16; *Physicor.* lib. 1, lect. 7, b, et alibi.

(2) In *Irrisionem Gentil.* n. 6. (Inter Opp. S. Justini M. p. 1175, edit. Migne).

(3) S. Justin. M., *Cohortat. ad Græcos*, n. 3. (Migne p. 247); Herm. (36); S. August. (*de Civit. Dei*, lib. 8, cap. 2), Arist. et S. Thom. (1.^o *Physicor.* lect. 8, et lect. 9 initio, *Metaph.* lib. 1, lect. 1) Cfr. Illm. Gonzalez et Tennemam in suis Historiis Philosophiæ. Unde recte Philosophus et Angelicus (*Physicor.* lib. 1, lect. 8; *Metaph.* lib. 1, lect. 12) scribere poterunt terram solam a nemine fuisse assignatam tamquam commune rerum omnium principium.

(4) Vide Ciceron. (*De Natura Deorum*, lib. 1, c. 11). Cfr. S. August. (*de Civ. Dei* lib. 8, c. 2), S. Thomas (*de spiritual. creatur.* art. 5). Ideo Anaxagoras, qui, ut in animalibus, inquit Aristoteles, ita in natura intellectum inesse causam mundi totiusque ordinis

quodam modo ordinantis materiæ illius varias particulas (1). Quare in Anaxagoræ sententia singula corpora omnibus hisce omnium specierum particulis constant, dicuntur autem constitui in ea specie, cujus particulae fuerint magis patentes, particulis cæterarum specierum secretioribus manentibus (2). Hinc docebat Anaxagoras: *Omnia esse in singulis: Quodlibet ex quolibet fieri: id quod fit ex aliqua substantia, jam prius in ea contineri.*

Veri tamen parentes ac propugnatores atomismi fuerunt Leucippus ac Democritus, ac deinceps Epicurus. Hi posuerunt atomos seu particulas quasdam ulterius indivisibiles, infinitas, ingenitas, incorruptibiles, motu (3) præditas, ejusdem omnes naturæ, sed diversas figura (4). His Democritus quemdam impulsiois motum assignavit, quem plagam ille appellat (5); Epicurus autem pondus adiecit duplicemque motum, ad perpendicularum et ad declinationem (clinamen), alterum, unde gravitas fluere, alterum, ex quo concursio atomorum habere locum posset (6). Has atomos censuerunt, in infinito inani, in quo nihil summum nec infimum, nec ultimum, nec extremum sit, ita ferri, ut concursioibus inter se

Leucippi,
Democriti
et Epicuri
doctrina.

literat, quasi sobrius, comparatus ad antiquiores vana dicentes, apparuit (*Metaph.* lib. 1 cap. 3 sub finem).

(1) Vide Arist. et S. Thom. 1.^o *Metaph.* lect. 9, et 11.

(2) Vide Arist. et S. Thom. 1.^o *Metaph.* lect. 4; *de Gener. et corr.* lib. 1, lect. 1. Cfr. Kleutgen, *Philosophia antica*, tom. 4, tratt. 7, n. 650.

(3) Essentiali, si fidem adhibeamus Laërtio Diogeni apud Illmum Gonzalez (*Historia de la Filosofia*, vol. 1, p. 165, Madrid 1878): quamvis id vitio vertat atomistis Aristoteles, quod motum corporeus incidderit, undenam vero motus illis inesset, non explicaverint. Vide S. Thom. 1.^o *Metaph.* lect. 1.

(4) Nimirum dicebant corpuseula illa esse quedam levia, alia aspera, rotunda, partim autem angulata, curvata quedam et quasi adunca. Cicero, *de Natura Deorum*, lib. 1, n. Cfr. S. Thom. *de Gener. et Corrupt.* lib. 1 lect. 1 par. f.

(5) Ex S. August. Ep. 118, (al 56), n. 28; Democritus agnovit etiam in atomis vim quandam animalem et spirabilem concursui aptam.

(6) Vide Ciceron. (*de Natura Deor.* loc. cit. n. 25; *de Finibus bonor., et malor.* lib. 1, cap. 6, n. 18 seqq.; *de Fato*, n. 22 seqq.), itemque Plutarch. (*de Placit. Philos.* lib. 1, cap. 3).

cohaerescant (1). At vero atomos ejusmodi non est existimandum ad corpora constituenda ita cohaerescere, ut vera aliqua unione physica coalescant, sed vacuo dividantur necesse est, ut motus corporum locum habere possit. Sic igitur antiscujusque corporis magnitudinem constitutam dicebat (Democritus) ex illis indivisibilibus corporibus implentibus indivisibilia spatia, et ex quibusdam vacuis ipsis indivisibilibus corporibus interjacentibus, quae quidem poros esse dicebat (2). Atque id est, quod significabant veteres illi atomistae, cum adstruebant, rerum principia esse plenum seu solidum (τὸ πλήρες), et vacuum seu rarum (τὸ κενόν), vel etiam ens et non ens, plenum enim est ens, vacuum non ens (3). Corpus ergo, ex atomistarum placitis, generatur per aggregationem, eamque casu factam, ejusmodi atomorum; corrumpitur autem per segregationem. Jam differentias corporum explicabant per variam atomorum figuram, (ἄστρον) dicebant, ordinem (τάξις), et situm seu positionem (τάξις) (4). Non secus atque A differt ab N figura; AN vero ab NA, ordine; Z denique ab N positione. Quemadmodum enim ex litteris alphabeti, variis secundum figuram et positionem, diversissima scripta existunt; ita etiam fieri bene posse videtur, ut ex atomis, sola figura aut ordine ac positione diversis, diversa specificiter generentur corpora. Caeterum veteres illi atomistae non corpora solum, sed animas ipsas atomis constare volebant, scilicet atomis globosis et igneis (5). Quamobrem physicam

(1) Cicero, de Finibus, lib. 1. cap. 6.

(2) S. Th. 1.^a Metaph., lect. 7, non procul ab initio.

(3) S. Th. ib. Ex quo patet, quod cum vacuum sit non ens, et plenum sit ens, non magis ponebat (Democritus) rei constitutionem ens, quam non ens, quia nec corpora magis, quam vacuum, nec vacuum magis, quam corpora, sed ex duobus simul dicebat, ut dictum est, corpus constitui. Unde praedicta duo ponebat rerum causas sicut materiam. S. Th. ex Aristotele loc. nup. cit.

(4) Vide Aristot. et S. Thom. Metaphys. libr. 1, cap. 4, lect. 7.

(5) Ita refert Aristoteles de Leucippo ac Democrito (de Anima, lib. 1, cap. 2). Cfr. S. Thom. (ib. lect. 3), idemque censuit Epicurus apud Lucretium.

Corporum natura animam constare animamque....

Animam constare necesse est

Corporibus parvis et laevibus atque rotundis.

doctrinam de corporum constitutione materialismo et materiae ingentiae impletate turpabant (1).

Atomisticam doctrinam inter Romanos professus est, carminibusque meliori causa dignis exposuit Titus Lucretius Carus, Epicuro addictissimus.

Exorto sole veritatis christianae, jacebat haec doctrina, primum SS. Patrum jaculis confixa, mox penitus obliterata (2): donec tribus circiter abhinc saeculis instaurari denuo coepit atomismus, atque in scholas christianas invehi opera potissimum Cartesii ac Gassendii, quamquam jam ante hos in Democriti sententiam inclinaverat Baconus a Verulamio (3).

Petrus Gassendus admisit corpuscula elementaria, solida atque impenetrabilia naturaliter, finita numero, extensa quidem, sed tamen physice indivisibilia, a Deo creata, motuque donata et gravitate. Haec porro corpuscula ejusdem omnia censebat esse naturae, sed diversa secundum figuram et magnitudinem, alia enim erant cubica, alia cylindrica, pyramidalia, ramosa, uncinata, hamata ad se melius mutuo capienda et copulanda. Ex hujusmodi atomis varie in unum conglobatis tota corporum varietas est repetenda; ex similibus enim generantur elementaria, ex dissimilibus vero mixta. Ex hac eadem varia coagmentatione vires quoque diversae efflorescunt ac proprietates, puta calor ex motu celerrimo atomorum acutarum, frigus ex requie motus ejusmodi, humiditas ex spatiosis vacuis inter atomos relictis, siccitas demum ex earum condensatione (4).

Aequalis fuit Gassendio Renatus Cartesius. Hic professus est se «nullum aliam rerum corporearum materiam agnoscere, quam illam omnimode divisibilem, figurabilem ac mobilem, quam Geometrae quantitatem vocant, et pro objecto suarum

(1) Cfr. de his Benedict. Pererius, lib. 4, cap. 9.

(2) Solum enim viguisse fertur apud Arabes nonnullos, qui corporum constitutionem explicabant ex atomis ejusdem naturae omni activitate destitutis; varietatem autem omnium phenomenorum, per quae nobis corpora manifestantur, totam derivabant ex actione Dei solius; atomismum hoc modo cum occasionalismo conjungentes. Vide Stöck apud Kleutgen, Op. cit., tom. 4, tratt. 7, n. 653.

(3) De Augmento scientiarum, III, cap. 4; Nov. Org. 1, a. 51.

(4) Apud Kleutgen. Op. cit., t. 4, tratt. 7, n. 655.

Atomismus
apud Romanos.

Varia
atomismi
apud christianos
formae.

Gassendii
atomismus.

Placita Cartesii.

Generatio
et corruptio
corporis.
Differentiae
corporum
specificae.

demonstrationum assumunt, ac *nihil* plane in ipsa considerare *præter illas divisiones, figuras et motus* (1). Admisit nimirum materiam tribus proprietatibus ornatam, divisibilitate in infinitum (2), figurabilitate et mobilitate. Materia hæc primum in infinita quadam massa fuerat creata, omniaque spatia replebat, vacuum enim ex Cartesio prorsus repugnat (3); postea vero divisa fuit ab ipso Deo in particulas cubicas minimas, quæ motum ab ipso impressum acceperunt (4). Itaque cum hæc materiæ particulae in motibus illis suis in mutuo affricu colliderentur atque attererentur, quemadmodum fieri solet, cum varia frusta cujuslibet rei agitantur inter se, ac revolvuntur; tria elementorum genera extiterunt: α pulvis quidam subtilissimus instar scobis tenuissimæ; β sphaerulae seu globuli, in quos particulae primitivæ, abradius angulis, transformatae sunt; γ aliæ portiones crassiores, quæ figuras habeant varias et ad motum minus aptas (5). Cartesius ergo decrevit, ex globulis cælum, ex particulis stratis terram cum planetis et cometis, corpora denique lucida, solem potissimum et stellas fixas, generata

(1) *Princip. Philos.*, part. 2, n. 64.

(2) Saltem per omnipotentiam divinam; non enim existimasse videtur divisionem etiam per physica instrumenta protendi posse in infinitum.

(3) Id quod hac ratione sibi persuadere potuit Cartesius; vacuum enim a nobis concipitur ut extensum quiddam. Atqui omne extensum est corpus, nam hujus essentia est extensio, ut ipse imaginatur. Ergo nusquam est vacuum, sed ubique corpus.

(4) Et quidem motum rotatorum; alius enim ex Cartesio impossibilis est ex defectu vacui (*Princip. Phil.*, p. 2, n. 33). Cæterum voluit Cartesius particulas eas omnes tantumdem motus in se (ab initio) habuisse, quantum jam in mundo reperitur, et æqualiter fuisse motas tum circa propria sua centra (motu rotatorio) et separatim a se mutuo ita, ut corpus fluidum componerent, quale cœlum esse putamus, tum etiam plures simul circa alia quædam puncta æque a se mutuo remota et eodem modo disposita, ac jam sunt centra fixarum: nec non circa aliquanto plura, quæ æquent numerum planetarum: sicut et varios vortices componerent, quot jam astra sunt in mundo. *Princip. Phil.*, part. 3, n. 45.

(5) Illas partes Cartesius *striatas* vocat, eo quod transeant per spatia triangularia contactu trium globulorum secundi elementi efformata, illasque concipit vult «tamquam exiguas columnas, tribus striis in modum cochlearum intortis excavatas». (*Princip.* n. 90).

esse ex pulvere illo et scobe subtilissimo, qui præterea replere debet vacua omnia, quæ inter alias particulas duorum aliorum generum remanerent. Unde «materiæ variatio, sive omnium ejus formarum diversitas pendet a motu» (1). Motus vero aliam causam non habet præter «Deum ipsum, qui materiam simul cum motu et quiete in principio creavit, et tantumdem motus et quietis in ea tota, quantum tunc posuit, conservat» (2). Omnisque reliqua activitas, quæ inesse corporibus videtur, sive ad agendum in alia, sive ad resistendum aliorum actioni, unice sita est in ea proprietate, vi cuius quodlibet corpus in statu, quem habet, usque perseverare nititur, in proprietate nimirum inertiae (3).

Acres extiterunt inter Gassendium et Cartesium disputationes: in quibus tamen præcipue decederet ab adversarii sui placitis, declarat ipsemet Cartesius his verbis: «Sed rejecta est (atomistica doctrina Gassendii) primo, quia illa corpuscula indivisibilia supponebat, quo nomine etiam ego illam rejicio (4): deinde quia vacuum circa ipsa fingebat, quod ego nullum dari posse demonstro: tertio quia gravitatem iisdem tribuebat, quam ego nullam in ullo corpore, cum solum spectatur, sed tantum quatenus aliorum corporum situ et motu dependet, atque ad illa refertur, intelligo: ac denique, quia non ostendebat quo pacto res singulae ex solo corpusculorum concursu oriantur» (5).

Nec procul abfuit ab atomistica doctrina Isaacus Newtonus, cum scripsit Deum «in principio rerum materiam ita formasse, ut primigeniæ ejus particulae, quibus deinceps oritura esset corporea omnis natura, solidæ essent, firmæ, duræ, impenetrabiles et mobiles; iis magnitudinibus et figuris, iisque insuper proprietatibus eoque numero et quantitate

(1) *Princip.*, n. 36.

(2) *Princip.*, n. 36.

(3) *Ib.*, n. 43.

(4) Nimirum non admittit Cartesius atomos vere tales seu *indivisibiles* absolute, quia materiam divisibilem in infinitum existimabat. Sed dissidium hoc primum forte magis est in vocibus; quia nec ipse Gassendius videtur *absolutam* indivisibilitatem agnovisse in atomis, saltem respectu divinæ omnipotentiae. Cfr. Kleutgen l. c., n. 656.

(5) *Princip. Phil.*, part. 4, prop. 202.

Diversitas
corporum
et proprietates
juxta
Cartesium.

In quibus
Gassendius
a Cartesio
dissideret.

Atomismus
Newtoni.

pro ratione spatii, in quo futurum erat, ut moverentur, quo possent ad eos fines, ad quos formatae fuerant, optime deduci» (1). Quamdiu ergo permaneant particulae illae, «poterunt sane per omnia saecula ex iis composita esse corpora ejusdem semper naturae et texturae; verum si illae deteri et comminui possent, jam futurum sane esset, ut rerum natura, quae ex iis pendet, immutaretur». Hinc «corporum omnium mutationes in variis solummodo separationibus, novisque conjunctionibus et motibus durabilium illarum particularum consistere».

Ex hac sententiarum recensione.

Colliges 1.^o Vix quidquam novi contineri in corpusculari doctrina, prout nostris diebus propugnatur, quantum respicit ipsam systematis substantiam; frustra:que sibi hac in parte blandiri recentiores, cum aliud revera non fecerint, quam veterem sententiam jam diu explosam, perque plura saecula oblivioni traditam, iterum in scholas restituere paululum perpolitam novisque vestitam coloribus.

Colliges 2.^o Haud inepte tres gradus distingui posse in atomistica doctrina, prout a diversis auctoribus traditur. Summus enim gradus atomismi est ille, qui nullam admittit virium ac proprietatum intrinsece inhererentium realitatem, nullamque substantialem varietatem corporum, unicum adstruens omnium primævam materiam, quae accidentaliter dumtaxat mutetur, et sola vi resistentiae praedita variisque motibus extrinsece impressis absque ulla exigentia intrinseca totam diversitatem corporum specificam explicet. Talis fuit atomismus veterum multorumque recentiorum. Alter gradus mitior atomismi est ille, qui agnoscit substantialem saltem varietatem materiae in corporibus elementaribus pro numero ac speciebus simplicium, quae Chimica docet, quamvis nullas vires et qualitates intrinsecas praeter motum localem ac vim resistendi velit admittere. Tertius demum gradus omnium maxime temperatus atomismi est ille, qui praeter substantias entitative distinctas ac vim resistendi vel impetrabilitatem admittit quasdam alias vires materiae

(1) *Optices* lib. 3. quaest. 31. apud Rescelli, *Summ. philos.* t. 2. quaest. 3. art. 9.

insitas, quae in mero motu locali formaliter non consistant. Hic ultimus gradus constituit atomismum *dynamicum*, quia cum ponat materiam cum viribus, aliquid de *dynamismo* participat: eumque professi forte sunt apud antiquos Gassendus ac Newtonus, apud recentes Henricus Martin (1), Lamé, Fusinieri et alii. Duo priores gradus vere atomismum *purum* seu non mixtum dynamismo, aut etiam *mechanicum*, continent, utpote qui omnem activitatem, omnia phaenomena naturalia ipsamque unionem et dissolutionem corporum pure *mechanice* explicant, nimirum per simplicem compositionem ac transformationem motuum localium extrinsecus impressorum. Negari tamen nequit primum gradum esse *puriozem* et magis *mechanicum*, cum nolit agnoscere nisi unicum substantialiter naturam et motus extrinsecus advenientes. Itaque primus ille gradus posset appellari simpliciter atomismus *purus*, aut etiam *mechanicus*, alter vero *chimicus* (2).

ARTICULUS II.

Judicium fertur de atomismo.

142. Non est nobis in animo nunc omnia capita doctrinae atomisticae ad trutinam revocare. Etenim quae activitatem corporum in solo motu locali positam extensionemque vere discretam ac tantummodo apparenter continuam, prout atomistae docent, respiciunt, alibi singillatim a nobis fusius rejicienda sunt; impietas vero materiae increatae, et materialismi errores, quibus tum antiqui tum etiam non pauci recentiores corpuscularis Philosophiae patroni sunt imbuti, in alio loco profligari debent. Multo minus in controversiam revocamus, quae Chimici docent, experientia ipsa vel rationatione legitima eruditi, circa phaenomena et characteres

(1) In opere, cui titulus *Philosophia spiritualiste de la Nature*, t. 1. 2.^a partie, chap. 1. 10, 14 potissimum.

(2) Illi vero qui atomismum chimicum intelligunt eum, qui admittit nova Chimiae inventa, eaque interpretatur secundum atomistarum placita, omnem recentiore atomismum debent consequenter chimicum appellare, cum nullus sit inter recentiores atomistas, qui non eo modo procedat.

Tres gradus
atomismi

primus,

secundus,

tertius.

Status
questionis

propriis diversorum corporum, circa leges et conditiones, processum ac modum practicum compositiones ac dissolutiones chemicas peragendi. Hæc enim atque alia id genus inventa certa, quibus gloriari laudemque meritissimam accipere naturales scientias æquissimum est, quæque perperam ab atomistis tamquam sibi solis propria vindicant, aut cum suo systemate connexa necessario dicitant; ultro admitimus. Ex his vero ad essentialem corporum constitutionem investigandam, fontesque, unde proprietates ac phænomena omnia naturæ primitus manant, perscrutandos, assurgere Philosophum oportet: atque hic ab atomistis non possumus non dissidere. Et quamquam ex disputatis in præcedentibus, jam atomismi causa iudicata fere sit, nihilominus operæ pretium existimamus, præcipua, quibus turpatur, vitia summam hic uno veluti conspectu proponere.

143. PROPOSITIO. Cum atomismus nec experientie nec ratiocinationis præsidio fulciatur, nec valeat aptam plurium phænomenorum reddere rationem, assumi nequit tamquam systema ad essentialem corporum constitutionem explicandam.

Atomismus
experientia
minime fulciatur.

Probatur prima pars: *atomismus experientia minime fulcitur*. 1.^o Quis enim unquam vidit atomos? quis motus ipsorum tam varios? quis interstitia, quibus invicem omnes separari dicuntur? Quis materiam substantialiter eandem in omnibus corporibus? quis in mutationibus, ex quibus novam exoriri naturam cernimus, potuit elementa ipsa perspicere secundum suam substantiam integra prorsus atque incorrupta, solumque ordine, positione, motibus atque adeo extrinsece dumtaxat immutata, quemadmodum dicitant atomistæ? Promant denique adversarii unum solum doctrinæ caput, ipsi proprium ac peculiare, quod vere comprobetur experientia (1). Hoc argumentum, licet negativum, valere

(1) Simili argumento Lactantius olim veteres atomistas perstrin-
gebat: Primum minuta illa semina, quorum concursu fortuito totum
coisse mundum loquuntur, ubi aut unde sint, quæro. Quis illa vidit
unquam? quis sensit? qui audivit? An solus Leucippus oculos habuit?
solus mentem? Qui profecto solus omnium cæcus et excors fuit, qui
ea loqueretur, quæ nec ager quisquam delirare, nec dormiens possit

tamen debet contra eos homines, qui nihil habent in ore magis, quam experientiam, vitioque solent passim vertere Scholasticis, quod abjecta penitus et contempta experientia, sytematis delectentur a priori fabricatis.

Prob. secunda pars: *Nec ratio suffragatur atomismo*. Nam 2) argumenta, quibus suadet, facile solvuntur, quemadmodum mox videbimus, et partim etiam vidimus capite præcedenti. 3) Ostendimus superius agnoscendas omnino esse in corporibus substantias specificè distinctas mutationesque substantiales (1): mox autem probanda est realis continuïtas extensionis, saltem imperfecta, non in minutissimis solum particulis, verum in grandioribus quoque molibus, itemque vires a motu locali distinctæ et qualitates activæ substantiis ipsis intrinsecus inhærentes. Atqui ab his omnibus abhorret atomismus. Ergo ratio ipsis refragatur, nedum suffragetur. 4) Verum postquam materia incorruptibilis prorsus asserta fuerat, quærenda erat causa novarum originem naturarum declarans, eaque inventa est in mutationibus quibusdam accidentalibus. Hinc pronum erat, ut una tantum poneretur primigenia materia. Negatis autem qualitatibus absque sufficienti ratione, explicata fuerunt omnia phænomena per varios atomorum motus: utque hi libere possent quaquaversus exerceri, ablegenda erat continuïtas extensionis in numerum atque ordinem illusionum. En, nisi male video, atomismi processum et fundamenta;

nec ratione
firmatur.

*somniare. Quatuor elementis constare omnia, Philosophi veteres dis-
sererebant; ille noluit, ne alienis vestigiis videretur insistere. Sed ipso-
rum elementorum alia voluit esse primordia, quæ nec videri possint
nec tangi, nec ulla corporis parte sentiri. Tam minuta sunt, inquit,
ut nulla sit acies ferri tam subtilis, quæ secari ac dividi possint: unde
illis nomen imposuit atomorum. Sed occurrebat ei, quod si una esset
omnium eademque natura, non posset res efficere diversas tanta varia-
tate, quantam videmus inesse mundo. Dixit ergo lævia esse et aspera
et rotunda et angulata et hamata. Quanto melius fuerat tacere, quam
in usus tam miserabiles, tam inanes, habere linguam? Et quidem ve-
reor, ne non minus delirare videatur, qui hæc putet refellenda. Lactant.
Firmian., de Ira Dei, cap. 10. Cfr. Divinar. Instit. lib. 3; de falsa
Sapientia, cap. 17.*

(1) Recole, quæ in præcedenti capite disputata sunt articulis 1.^o
et 2.^o: omnia enim illa huc revera pertinent.

en quomodo asserta quædam parum prababilia aliis atque aliis gratuitis hypothesibus fulciantur.

nec aptam
plurium
phenomenorum
valet reddere
explicationem.

Prob. tertia pars: atomismus aptam plurium phenomenonum explicationem reddere non potest. α) Constitutionem novæ naturæ in compositis chemicis diversitatemque corporum specificam non satis declarat, quemadmodum superius ostendimus. β) Nullas agnoscit veras generationes ac corruptiones substantiarum, saltem inorganicarum. Certe cum plura in unum acervum ordine aliquo disposita congeruntur, nemo dicit novum gigni corpus; aut et converso corrumpi cum ordo ille, quo plura in unam congeriem coaluerant, perturbatur, aut in alium commutatur. γ) Hinc nec potest atomismus edisserere discrimen, quod inter composita chimica et mechanica, inter naturalia et artificialia viget (1). δ) Atomismus nequit explicare cohesionem corporeæ substantiæ. Concipi enim nequit, quomodo motus particularum, quicumque tandem ille sit, tantam exercere possit attractionem, ut tam firmiter adherescant inter sese, tamque pertinaciter mutue separationi obsistant, quemadmodum passim experimur, potissimum in solidis. Atque hæc causa est, cur nonnulli atomistæ præter vim resistendi vim quoque constrictivam agnoscere non renuant, per quam partes inter se copulentur, ut nuper retulimus. ε) Atque idem fere dic de affinitate, quam *electivam* esse docent Chimici. Nam in primis, si affinitas in puro motu consistit, eoque extrinsecus impresso, dici nequit proprie corpus aliquod ratione illis *eligere*, atque *appetere* unionem cum uno potius, quam cum alio. Profecto telum quod in aliquem scopum a milite dirigitur, nequit

(1) Id quod jam pridem notaverat Eximius Doctor hæc scribens: «Hi Philosophi (nimirum atomistæ) in primis non cognoverunt veram causam materialem, quæ sit potentia physica receptiva alicujus actus. Nam illæ atomi non sunt in potentia ad recipiendam aliquam formam physicam, nec possunt dici materia totius compositi, nisi eo modo, quo partes integrales dicuntur materia totius, et lapides ac ligna materia domus. Unde ulterius fit, ut juxta illum philosophandi modum formæ naturalium entium, quasi artificialium tantum sint, nimirum figuræ quædam consurgentes ex vario situ et ordine atomorum. Atque ita nulla crit vera substantialis generatio et corruptio, sed tantum varia coordinatio aut de ordinatio atomorum». Disp. *Metaph.* 13, sect. 2, n. 3.

dici cum illo majorem affinitatem habere. Neque ex eo solum, quod duo motus facilius inter se componi possint, recte dixeris mobilia, quæ motibus ejusmodi agitentur, magis eligere inter se uniri, quam cum alio, quod diversis motibus cieretur. Deinde si affinitas in corporibus nihil est præter motus atomorum extrinsecus advenientes, qui magis aut minus facile componi atque in unum conspirare possint; quæro, num motus illi pristini, dum in combinatione harmonice componi dicuntur, adhuc in se perseverent. Si perseverant, quomodo non etiam manifestantur in composito proprietates elementorum, quæ in illis motibus reponuntur? Si vero non amplius permanent in se, sed tantum existit alius motus ex eorumdem compositione resultans, qua mira arte fit deinceps, ut accedente alio corpore, quod majorem habere dicitur affinitatem cum uno ex elementis combinationis, motus ille resultans in pristinos motus mathematice identicos tum secundum directionem, tum secundum intensitatem dividatur? Equidem arbitror hæc, quam facile asseruntur, tam difficulter intelligi, multoque minus probari posse, nisi plura gratis supponantur (1). Quanto melius concipi hæc mente possunt, si pro diversa corporum natura diversæ qualitates agnoscantur!

Probatur 2.^o Generatim tota propositio ex eo, quod atomismus sæpe propugnaculum fuerit materialismi, aliisque præterea erroribus possit ansam facile præbere.

α) Atque in primis de materialismo, notum omnibus est atque compertum, eundem professos esse veteres atomistas, et adhuc profiteri recentiores plures, quos minime pudet ita indigne sentire de Deo deque mundi hujus perfectione, pulchritudine, varietate, ut nihil esse quod brutæ materiæ ambitum superet, arbitrentur (2). Et quamquam fatendum sit catholicos viros, quibus atomistica placet doctrina, materialismi errores ex animo abominari; alii vero ex principiis

(1) Quæ cum ita sint, nihil mirum, si nonnulli etiam ipsas affinitates fere tamquam vanum nomen habeant in Physica. Vide Claud. Bernard, *Lecciones de Fisiologia general*, IX, pag. 208. Madrid, Sevilla.

(2) Cfr. Sylv. Mauri, *Questiones philosophicæ*, lib. 2, quæst. 4, *Dico* 7.^o arg. 5.^o

hujus systematis se ad materialismum, amplectendum se adigi arbitrantur. Sane, inquit, quemadmodum sola varietas atomorum accidentalis sive secundum figuram, sive secundum ordinem, positionem, motum, sufficit ad specificam diversitatem corporum declarandam, ita etiam sufficere dicenda est ad reddendam rationem phaenomenorum organicorum in viventibus (1). Ex quo semel concesso facile